iF^
^

^

m
"Çfy

^

It ^Sâma/y-a' ^lâcf/ïzief/ïal d^ ^(C^á//zeuïy ^/u/^iátic^ de
/

^

üwi/^atí/n^metáy
^

Estado de São Paulo - Brasil

MEMORANDO   95/2023 - JUR/lfca
Data:16/08/2023
De: Luís Flávio C. Alves - Procurador Jurídico
Para: Guilherme Reis Maciel - Diretor Legislativo
Ref.: Projeto de Lei Executivo n° 77/2023

Exmo. Sr. Presidente.

O Projeto de Lei Executivo em epígrafe dispõe sobre concessão

de anistia sobre multas e juros incidentes sobre o recolhimento da Taxa de Lixo, para

pagamento a vista ou em parcelas e dá outras providências.

Em análise jurídica perfunctória, de natureza preliminar, que em

hipótese alguma afasta a necessidade de parecer conclusivo por parte de Egrégia

Comissão de Constituição, Justiça e Redaçõo da Câmara, chamo a atenção da

Mesa Diretora para efeito de eventual inobservância do inciso V, do art. 153, da

Resolução n° 493, de 08 de agosto de 2002, tendo em vista que o projeto em

questão, embora preveja, em tese, hipótese de renúncia de receita, não se fez

acompanhar dos requisitos previstos no art. 14, da Lei Complementar 101/2000).

Atenciosamente.

t=cá

ÏÏjISFlÂVt^ctsAR ALVES
Proéurador da Câmara

Avenida João Pessoa, 471 - Pedregulho - CEP 12515-010 - Tel.: (12) 3123-2400
http://www.camaraguaratingueta.sp.gov.br - e-mail: camara@camaraguaratingueta.sp.gov.br

A
ut

en
tic

ar
 d

oc
um

en
to

 e
m

 h
ttp

s:
//g

ua
ra

tin
gu

et
a.

ca
m

ar
as

em
pa

pe
l.c

om
.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
e

co
m

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
 3

40
03

00
03

30
03

40
03

80
03

A
00

54
00

52
00

41
00

, D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
on

fo
rm

e
M

P
 n

°
2.

20
0-

2/
20

01
, q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fr
a-

es
tr

ut
ur

a
de

 C
ha

ve
s

P
úb

lic
as

 B
ra

si
le

ira
 -

 IC
P

 -
 B

ra
si

l.